
Pernambuco , 05 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3776 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 129 

 

assegurar a continuidade e regularidade dos processos licitatórios no 

âmbito desta Prefeitura. 

  

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais 

que se façam necessários. 

  

Atenciosamente, 

  

EUCLIDES NETO 
Secretário de Licitações, Compras e Contratos 

Matrícula nº 46768 

 

Publicado por: 
Alane Rodrigues Rabelo Nascimento 

Código Identificador:9D821ABE 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO 

PAULISTA 

PORTARIA PREVIPAULISTA Nº 088/2025 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO PAULISTA, no 

Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais conferida 

pelo artigo 15, inciso XI da Lei Municipal Nº 5083/2022, 

RESOLVE: 

Retificar a Portaria nº035/2025 de 08 de janeiro de 2025, que 

concedeu o benefício de Aposentadoria Voluntária por Tempo de 

Contribuição, com proventos integrais, a OTÁVIO CEZÁRIO DE 

ALBUQUERQUE, Mat.28401, Guarda Legislativo Municipal, Nível 

II, Classe 6, lotado na Câmara de Vereadores, com fundamento no 

Artigo 17º, inciso I a V, c/c §6º, inciso I da Lei Complementar 

Municipal nº5.050/2021, conforme Parecer nº 098/2024 da 

Diretoria de Apoio Jurídico Previdenciário, a fim de corrigir o 

cargo. 

  

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 

seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2025.  

  

Registre-se, 

Publique-se, 

Paulista, 03 de Fevereiro de 2025 

  

LUIZ AUGUSTO DA SILVA JÚNIOR 
Diretor-Presidente do PREVIPAULISTA 

Publicado por: 
Sandra Maria Simplício Barbosa 

Código Identificador:BE08F879 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO 

PAULISTA 

PORTARIA PREVIPAULISTA Nº 078/2025 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO PAULISTA, no 

Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais conferida 

pelo artigo 15, inciso XI da Lei Municipal Nº 5083/2022, 

RESOLVE: 

Retificar a Portaria nº036/2025 de 08 de janeiro de 2025, que 

concebeu o benefício de Aposentadoria Voluntária por Tempo de 

Contribuição, com proventos integrais, a MANOEL ELIAS DA 

SILVA, Mat. 4736, Agente de Apoio/Auxiliar de Serviços Urbanos, 

Classe A, Faixa Salarial 15, lotado na Secretaria de Gestão de 

Desenvolvimento Urbano, com fundamento no Artigo 18º, inciso I ao 

V, c/c §2º, inciso I da Lei Complementar Municipal nº5.050/2021, 

conforme Parecer nº 112/2024 da Diretoria de Apoio Jurídico 

Previdenciário, para inserir a classe e faixa salarial. 

  

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 

seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2025.  

  

Registre-se, 

Publique-se, 

Paulista, 31 de janeiro de 2025 

  

LUIZ AUGUSTO DA SILVA JÚNIOR 
Diretor-Presidente do PREVIPAULISTA 

Publicado por: 
Sandra Maria Simplício Barbosa 

Código Identificador:B8FF9E79 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE AVISO DO RESULTADO 

DA HABILITAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 

013/2024 PROCESSO 031/2024 

 

O Município de Paulista-PE torna público O AVISO DO 

RESULTADO DA HABILITAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO 

ELETRÔNICO 013/2024 – PROCESSO 031/2024 cujo objeto da 

presente licitação consiste na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

POR SOLICITAÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA DA 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE, PARA FORNECIMENTO DE 

RATICIDAS, INSETICIDAS E CUPINICIDA PARA AÇÕES DE 

VIGILÂNCIA AMBIENTAL EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DO 

PAULISTA PARA CONTROLAR A POPULAÇÃO DE 

ANIMAIS SINANTRÓPICOS. 
  

Local do Resultado: Portal Bolsa Nacional de Compras – 

BNChttps://bnc.org.br 

  

Data do resultado: 05/02/2025, às 10:00hs. 

  

Paulista, 04 de janeiro de 2025 

  

KLEBER MARTINS DA SILVA FERREIRA LOPES 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Kleber Martins da Silva Ferreira Lopes 

Código Identificador:CA761412 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE ABREU E LIMA 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

CONCURSO PÚBLICO – MÉDICOS DE DIVERSAS ESPECIALIDADES – EDITAL 001/2023 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

  

OPREFEITO DE ABREU E LIMA E A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, no uso das suas atribuições legais, e com fundamento 

no que dispõe o art. 37, IX, da Constituição Federal de 1988: 

  

CONSIDERANDOa divulgação do RESULTADO e CLASSIFICAÇÃO FINAL do Concurso Público de Edital nº 001/2023, instaurado pela 

Portaria Conjunta nº 218/2023, realizado para a admissão de Diversos Cargos de Especialidades Médicas, neste Município; 

  

CONSIDERANDOo disposto no Decreto nº 035/2023, que homologa o Resultado Final do Concurso Público para os Diversos Cargos de 

Especialidades Médicas, conforme publicado no Diário Oficial do Município de 14 de junho de 2023; 

  

CONSIDERANDO que a nomeação dos candidatos classificados se dará mediante necessidade e conveniência desta Prefeitura de Abreu e Lima, 

obedecendo-se a ordem de classificação;  



Pernambuco , 05 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3776 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 130 

 

CONSIDERANDO as vagas que não foram preenchidas pelos profissionais convocados pelas últimas publicações no Diário Oficial deste 

Município; e 

  

CONSIDERANDO que, pelo esgotamento do Cadastro de Reserva, iniciamos a reconvocação dos candidatos que solicitaram remanejamento para o 

final da lista de aprovados; 

  

RESOLVEM: 
  

TORNAR PÚBLICA A CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO CONCURSO PÚBLICO PARA AS 

ESPECIALIDADES MÉDICAS RELACIONADAS NO ANEXO I DESTA CONVOCAÇÃO, bem como também divulgar CALENDÁRIO 

para a entrega das documentações pessoais e realização de Exames Médicos Admissionais, necessários para a conclusão do processo de efetivação 

no Município, conforme disposto no Edital do Certame. 

  

Os candidatos classificados e relacionados no ANEXO I deste edital deverão comparecer nos locais discriminados, nas datas, horários e endereços 

apresentados no ANEXO II desta Convocação, respeitando os requisitos também apresentados nesse Anexo. 

Ressalta-se que o não comparecimento, bem como a apresentação de documentação incompleta ou em desacordo com o estabelecido no Edital do 

Concurso, poderá desclassificar o (a) candidato (a), a qualquer tempo, do presente Concurso. 

  

Abreu e Lima, 04 de fevereiro de 2025. 

  

LEIDJANE DA SILVA VIRÃES NETA 
Secretária de Saúde 

  

FLÁVIO VIEIRA GADELHA DE ALBUQUERQUE 
Prefeito Municipal 

  

ANEXO I 
  

CANDIDATOS APROVADOS, CLASSIFICADOS E CONVOCADOS DO CONCURSO PÚBLICO DE EDITAL Nº 001/2023. 
  

1 – MÉDICO GENERALISTA – ESF 
  
ORD NOME COMPLETO INSCRIÇÃO ORDEM CLASSIF. ARGUM. CLASSIF. PCD 

• MONIQUE KARLA SILVA 107296 00109º 56,00 NÃO 

• HELVA KISA MATIAS BATISTA 104391 00110º 56,00 NÃO 

• JACKSON TEIXEIRA SANTOS 105621 00120º 56,00 NÃO 

• LUIZ JOSÉ MOREIRA DE HOLANDA FILHO 104237 00124º 54,00 NÃO 

• PAULO ROBERTO JOSÉ WOLFENSON BATISTA 104028 00145º 52,00 NÃO 

• MARIA EDUARDA RODRIGUES FERREIRA DE LIMA 105731 00154º 52,00 NÃO 

• RUMMERITO ROCHA GONÇALVES DA SILVA 102619 00175º 50,00 NÃO 

  

ANEXO II 
  

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES – AVALIAÇÃO DE SAÚDE OCUPACIONAL/ASO E ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO PESSOAL DOS 

CANDIDATOS APROVADOS, CLASSIFICADOS E CONVOCADOS DO CONCURSO PÚBLICO DE EDITAL Nº 001/2023 
  
ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO 

PARECER CARDIOLÓGICO 17/02/2025 CIS – CENTRO INTEGRADO DE SAÚDE 08h00min 

  

EXAMES LABORATORIAIS * 

  

18/02/2025 LABOCLÍNICA 07h00min 

ENTREGA DE DOCUMENTAÇÕES PESSOAIS** 19/02/2025 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 08h00min 

ENTREGA DE DOCUMENTAÇÕES PENDENTES** 20/02/2025 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 08h00min 

AVALIAÇÃO DE SAÚDE 21/02/2025 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 08h00min 

  

* OS CANDIDATOS DEVERÃO SE APRESENTAR EM JEJUM DESDE AS 23H00 DO DIA IMEDIATAMENTE ANTERIOR 

ÀATIVIDADE. 
  

** OS DOCUMENTOS QUE DEVERÃO SER APRESENTADOS (ORIGINAL E CÓPIA) SÃO OS SEGUINTES:  
CÉDULA DE IDENTIDADE; CPF; TÍTULO DE ELEITOR; COMPROVANTE DE QUITAÇÃO ELEITORAL (https://www.tse.jus.br/servicos-

eleitorais/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral); CTPS (PÁGINA DA FOTO E PÁGINA DA EXPEDIÇÃO DA CTPS); CARTÃO DE PIS OU 

PASEP (CASO NÃO SEJA O PRIMEIRO VÍNCULO TRABALHISTA DO CANDIDATO); CERTIFICADO MILITAR (SE DO SEXO MASCULINO); 

COMPROVAÇÃO DE NÍVEL DE ESCOLARIDADE E DA TITULAÇÃO EXIGIDA PARA O CARGO QUE CONCORREU; INSCRIÇÃO NO 

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA/CRM-PE; COMPROVANTE DE REGULARIDADE JUNTO AO CRM/PE; COMPROVANTE DE 

RESIDÊNCIA FIXA ATUALIZADO; CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO; REGISTRO CIVIL DOS FILHOS (SE HOUVER) E CPF 

DOS MESMOS; OS CANDIDATOS QUE SE INSCREVERAM COMO PCD – PESSOA COM DEFICIÊNCIA DEVERÃO APRESENTAR LAUDO 

MÉDICO ATESTANDO A ESPÉCIE E O GRAU OU NIVEL DA DEFICIÊNCIA, NOS TERMOS APRESENTADOS PELO EDITAL DO 

CONCURSO PÚBLICO (ITENS 3.6 E 3.15 DO EDITAL N. 001/2023); CERTIDÃO NEGATIVA DE ANTECEDENTES CRIMINAIS FEDERAL 

(https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao) E ESTADUAL 

(http://www.servicos.sds.pe.gov.br/antecedentes/public/pages/certidaoAntecedentesCriminais/certidaoAntecedentesCriminaisEmitir.jsf), 

DECLARAÇÃO NEGATIVA DE ACÚMULO DE VÍNCULOS PÚBLICOS, OU DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE VÍNCULOS PÚBLICOS NOS 

TERMOS CONSTITUCIONAIS (ATÉ DOIS VÍNCULOS PÚBLICOS SEM CHOQUE DE CARGA HORÁRIA) E TAMBÉM 02 (DUAS) FOTOS 

COLORIDAS 3X4 RECENTES. 

  
LOCAL ENDEREÇO 

CIS – CENTRO INTEGRADO DE SAÚDE ROTATÓRIA DA RUA QUARENTA, Nº 02, CAETÉS III, ABREU E LIMA – PE. 

LABOCLÍNICA RUA MARCÍLIO DIAS, Nº 107, TIMBÓ, ABREU E LIMA – PE. 



Pernambuco , 05 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3776 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 131 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE RUA SÃO CRISTÓVÃO, S/Nº, TIMBÓ, ABREU E LIMA – PE. 

 

Publicado por: 
Nohelanny Mirella Silva Torres 

Código Identificador:EF373E08 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE AFRÂNIO 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 149/2024 

 

INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS (IRP nº 005/2024) 
  

O Município de Afrânio PE, em comprimento no disposto do artigo 86, à lei Federal nº 14.133/21, e o no artigo 7º dos decretos municipais nº 

006/2024, de 08 de fevereiro de 2024, 036/2024 DE 30 de dezembro de 2024, 002/2025 de 30 de janeiro de 2025, com o objetivo de realizar 

Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico com vistas a futura e eventual Contratação de empresas para o FORNECIMENTO DE 

IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAL JATO DE TINTA E A LASER, nos termos estabelecidos, comunica a realização da Intenção de 

Registro de Preço(IRP) nº 005/2024. 

  

A descrição completa dos itens encontra-se no Termo de Referência. 

  
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT MÉDIA DE PREÇO VLR TOTAL 

01 

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAreL - (impressora, copiadora e scanner) a laser, com toner 

carregado. Com entrada de rede (Rj45) e conexão USB. Com suporte aos sistemas operacionais: Windows 7 

32 bits e 64 bits, Windows 8 e Windows 8.1., Windows 10 Tensão nominal de entrada de 110/220v (bivolt). 

Incluso cabo de alimentação e cabo USB compatível com a impressora. Velocidade de impressão: A4: Até 20 

ppm; Saída da primeira página, preto: Em até 8,3 segundos. Resolução de impressão: Preto (Melhor): Até 

1200 X 600 dpi. Tecnologia de impressão: Laser. Número dos cartuchos de impressão: 1 cartucho de toner 

preto. Conectividade padrão: Usb 2.0 de alta velocidade, 802.11g/b sem fio. Capacidade sem fios: Sim, Wi-

Fi 802.11 b/g/n incorporada. Ciclo de trabalho: Mensalmente, A4: Até 10,000 páginas. Tamanhos de mídia 

suportados: A4; A5; A5(Lef); B5 (Jis); Ofício; Envelope (Dl,C5) 

UND 21 R$ 2.743,75 R$ 57.618,75 

02 

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL JATO DE TINTA COLORIDA (ECOTANK) - Multifuncional - 

Imprime até 4.500 páginas em preto e 7.500 páginas coloridas. Funções: imprimir, enviar fax, digitalizar, 

copiar, web. Resolução de cópia até 1200 x 600 dpi; Design compacto; Tanque frontal, mais fácil de 

recarregar e monitorar os níveis de tinta. Conectividade: USB, Wi-Fi; Características: Com scanner, Conexão 

sem fio: Tamanho do papel: 10 x 15 cm, 7 x 17 cm, A4, A6, Ofício; Cor da impressão: Colorida e Preto; 

Tecnologia de impressão: Jato de tinta; Velocidade de impressão (colorida): 12,5 ppm: Velocidade de 

impressão (monocromática): 10 ppm; Tipo: Multifuncionais; Sistemas operacionais compatíveis: 

microsoft®windows® 7, Windows vista®, windows®xp (sp2); mac os x v10.5, v 10.6; Linux; Acompanha 

um kit de garrafas de tinta EcoTank equivale a 35 kits de cartuchos; Cabo fonte e de conexão inclusos. 

Garantia mínima de 01 (um)ano do fabricante. 

UND 19 R$ 1.759,10 R$ 33.422,90 

03 

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL WIFI MONOCROMÁTICA - Características mínimas: - 

velocidade de -mpressão 24ppm; ciclo de trabalho até 30.000/mês; alimentador automático de originais; 

tampa de vidro; capacidade15 folhas size: 5.83x8.27in. to 8.5x14 in.; saída frente e verso manual; 

conectividade USB 2.0 recurso de fax 0/100basetx ethernet, USB 2.0, wifi, catálogo de endereços; 

rediscagem automática; botóes de 1 oque*destino da digitalização: digitalizar para USB, digitalizar para ftp, 

digitalizar pasta; USBme-mail.Formatos de arquivos de digitalização: jpeg, pdf, tiff; impressão com tempo de 

saída apenas 8 segundos. resolução máxima de impressão 1200x1200 dpi; processador 300mhz; memória de 

impressão 128mb/128mb; linguagem de descrição de páginas pdl, baseados em host. Recursos de impressão: 

várias páginas numa folha, impressão de USB, marca dágua. cópia: tempo de saída primeira cópia 8 

segundos; recursos de supressão de fundo, cópia de livros. Garantia mínima de 01(um) ano do fabricante. 

UND 18 R$ 3.211,64 R$ 57.809,52 

  

A abertura de prazo para Intenção de Registro de Preços (IRP) mostra-se necessária a fim de que os órgãos e entidades públicas registrem suas 

demandas, de maneira a confirmar suas necessidades de contratação de tais produtos em 2024, observando as especificações técnicas detalhadas no 

Termo de Referência. 

  

O órgão interessado deverá registrar a sua demandaexclusivamentepor meio do Portal de Compras (www.portaldecompraspublicas.com.br),não 

sendo aceita demanda encaminhada por e-mail, ou através de ofício,até as 23h59 de 14 de fevereiro de 2025. 

Publicado por: 
Vandelmar Nogueira da Silva 

Código Identificador:CE5397CC 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE BELO JARDIM 

 

AUTARQUIA EDUCACIONAL DE BELO JARDIM - AEB 

SELEÇÃO DOCENTES AEB/FBJ 2025.1 - EDITAL 001/2025 

 

 
Seleção Docentes AEB/FBJ 2025.1 Edital 001/2025 Candidato(a): 

TOTAL - 

Formação 

Acadêmica 

TOTAL - 

Produção 

Acadêmica 

TOTAL - 

Experiência 

Profissional 

TOTAL 

GERAL 
RESULTADO 

  CURSO: Letras/Inglês-Licenciatura         
  

  ÁREA: Inglês         

1 José Araújo Silva 10,0 15,0 20,0 45,0 APROVADO(A) 

2 Benedito Leite de Souza Junior 20,0 19,0 5,0 44,0 CLASSIFICADO(A) 

3 Renan Marlon Silva Araújo 10,0 6,0 0,0 16,0 NÃO CLASSIFICADO(A) 

  CURSO: Educação Física-Bacharelado         
  

  ÁREA: Educação Física         

1 José Augusto Vieira de Siqueira 10,0 20,0 27,5 57,5 CLASSIFICADO(A) 

2 Lucas Luan de Oliveira Franca 10,0 25,0 20,0 55,0 CLASSIFICADO(A) 

  CURSO: Enfermagem-Bacharelado         
  

  ÁREA: Enfermagem         

1 Viviane Cavalcanti de Torres 20,0 10,0 23,5 53,5 APROVADO(A) 

2 Cláudia Sorelle Cavalcanti de Santana 10,0 30,0 11,5 51,5 CLASSIFICADO(A) 


